

18 Juni — Slutning.

6te Post.

Budgettet for Finantsaaret fra 1ste Juli 1885 til 30te Juni 1886 bliver af Præsidentens Forslag at meddele Regjeringen og Statsrevisionen

Votering:

Samtlige Poster bifaldtes enstemmig.

Præsidenten: Dermed er de paa Dagsordenen opførte Sager afgjorte. Jeg skal nu indhente Stortingets Beslutning angaaende nogle Sager vedkommende vor indre Husholdning. Først skal jeg meddele, at der af den Tilsynshavende med Bygningen, Stadskonduktor Bull, er konfereret eller vil blive konfereret — jeg er ikke ganske sikker paa det — ialfald har han udtalt Ønske om Konference med Kunstneren om Indramning af den Plads, som det modtagne Maleri af Rigsforsamlingen paa Gidsvold har faaet for Fremtiden, men at de dermed forbundne Omkostninger ikke vil blive større, end at de kan bestrides af det almindelige Annuum, og da antager jeg, at der ikke tiltrænges nogen Beslutning af Stortinget. — Saa skal jeg som sædvanligt læse Beslutning om, at „det overdrages Stortingets Kontorchef i Mellemtiden til næste Storting at give et Kursus i Hurtigskrift“.

Votering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

Præsidenten: Dernæst tillader jeg mig at foreslaa: „Stortingets Præsidenter bemyndiges til i Tiden mellem Stortingets Samvær at anvise de for dets Kontor fornødne Udgifter af de til Stortinget bevilgede Midler indtil Kr. 14 000,00.“

Votering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

Præsidenten: Der er refereret igaar og opslaaet paa Tavlen en Meddelelse fra Justitsdepartementet om, at Stortinget vil blive opløst i Eftermiddag Kl. 2. Jeg vil foreslaa: „Præsidenten bemyndiges til efter Stortingets Opøsning paa dets Vegne at udbringe det sædvanlige Ønske for Kongen, Fædrelandet og Broderriget.“

Votering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

Til Medlemmer af den Deputation, der har at modtage den egl. norske Regjering, opnævnte Præsidenten D'Hr. Smitt, Leer, Sørum, Egge, Sønju, Stang, Birkefeld, Ihlen og Blislie.

Slutning.

Præsidenten: Endelig tillader jeg mig at foreslaa, at der opnævnes en Deputation til efter Stortingets Opøsning paa dets Vegne at complimentere den egl. norske Regjering.

Votering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

Til Medlemmer af denne Deputation opnævnte Præsidenten: Hr. Blekastad som Formand og forøvrigt D'Hr. Muftad, Johansen, Moe, Jullum, Bang, H. Rønning, C. Rønning og Didrichsen.

Modtagen af den dertil opnævnte Deputation indsendt Kl. 2 den egl. Norske Regjerings Medlemmer sig i Stortinget.

Regjeringens første Medlem, Hs. Excellence Statsminister Sverdrup, oplæste et egl. aabent Brev, der var saalydende:

Vi Oscar, af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders,

Gjøre vitterligt:

Bed nærværende aabne Brev ville Vi herved bestikke Vor Statsminister i Kristiania, Storkors af St. Olavs Orden, Hans Excellence Hr. Johan Sverdrup, eller i hans Forsald den dertil af den Norske Regjering udnævnte Statsraad til i Bort Navn og paa Vore Vegne at slutte Norges 34te ordentlige Storting paa den Dag, som af den Norske Regjering i Henhold til Vor naadigste Meddelelse af Dags Dato bliver fastsat.

Hans Kongelige Majestæt forbliver Norges Riges Storting med al Kongelig Naade og Indest velbevaagen.

Givet paa Rosendals Slot den 13de Juni 1885.

Under Vor Haand og Rigets Segl.

Oscar.

(L. S.)

D. Richter.

Efterat det egl. aabne Brev var oplæst, udtalte Statsministeren:

I Kraft af den mig givne naadigste Bemyndigelse erklærer jeg paa Hans Majestæt Kongens høie Vegne Norges Riges 34te ordentlige Storting's Forhandlinger for afsluttede.

Det egl. aabne Brev blev derefter overleveret Præsidenten, der ytrede:

Vort Virke er endt. Det har stillet store Krav, og alvorlig har vor Gjerning været, mere end vanlig alvorlsfuld. Dommen over den tilhører Folket og Historien. Folket er allerede gaaet til Valg. Idet vi med Tak stuer tilbage, og i Fortrosthing til en stedse rigere Udvikling af alle gode Kræfter i vort Stats og Samfundsliv ønsker og beder vi nu i Slutningsstunden tillidsfuldt: Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!

I dette Ønske istemte Stortingets øvrige Medlemmer.

Den Norske Regjering forlod derefter Salen, ledsaget af den Deputation, der havde modtaget samme.

Efter Forslag af Præsidenten besluttedes derefter enstemmig: Det fgl. aabne Brev vedlægges Protokollen.

Formanden for den Deputation, der var opnævnt til at complimentere Regjeringen, meddelte, at Deputationen havde udført sit Hverv, og at Regjeringen havde bedet den frembære dens Tak for den af Stortinget viste Opmærksomhed.

Protokollen blev derefter underskrevet af de tilstedeværende Repræsentanter.